tus gloria in tartaz labit. de quo q̄ sentētē dif  
initionē dīt. **D**uodeci vos elegi. et vnuis ex voi  
bis dyabolus est. Formidātes refouet. cū dicit  
**S**i dimiserit vir vxorē suā. et recedēs ab ea dū  
serit vir alter⁹. nūc̄ reuertet ad eā v̄tra. nū  
quid nō cōtamiata et polluta erit mulier illa. tu  
aut̄ fornicata es cū amatorib⁹ multis. **L**amen  
reuertere ad me dicit dūs. et ego suscipiam re.  
**S**ed p̄sumētes deterret. cum dicit. **Q**uid cla  
mas ad me sup̄ contritione tua. insanabilis ē  
tolor tuus. Formidātes refouet. dicens. **E**rgo  
saltē amodo voea me pater meus. dūt. **A**vgini  
taris mee es tu. **S**ed p̄sumētes deterret. dices  
**P**ater me⁹ amorreus. et mater tua cethæa. **F**or  
midātes refouet. cū ait. **R**euertere ad ueritatem  
israhel. et nō auertā faciē meā a vobis. quia san  
ctus ego sum. et nō irascat in p̄petuū. **S**ed p̄su  
mētē deterret. cū p̄phetā ab intercessione phile  
dices. **N**on assumas p̄ eis laudē et orationem.  
quia nō eraudiā in tpe clamoris eorū ad me.  
qm̄ si steterint corā me⁹ **A**Joyses et samuel. nō  
est anima mea ad yplm istuz. **I**n eo ḡ q̄ dicit.  
**C**ū sederem. quasi rex circūstante me exercitu.  
incutit timorē ex potestate cū subdit. **E**ram tñ  
merentī cōsolator. subleuat spem ex consol  
atione. **Q**uasi em⁹ rex dñs sedet in corde n̄o.  
quia circūstrepentes regit animorū motus in  
mētē cogitatōe. **I**n mētē quippe quā inhītāt. dū  
torpētia excitat. inq̄era frenat. frigida accēdir.  
accensa moderat. emollit rigida. restringit flua  
ra. **E**t ip̄a diuersitate cogitationū. q̄si quidam  
exercitus illū circūstat. **S**ive quasi rex sedet cir  
cūstante exercitu. quia p̄sidentē illū circūstat  
turba virtutū. **Q**ui etiā merentī. i. penitentī  
cōsolator est. ea p̄missione qua dicit **B**eatī qui  
lūget. qm̄ ip̄i cōsolabunt. **I**n hītātē aut̄ in mētē  
incipit deus p̄ pniam. et ibi q̄escere. **D**e pnia vt  
est sac̄m. et de pnib⁹ eius. **L**ōtritione. cōfessiōe.  
et satisfactōe hēs in. iij. p̄te ti. de sac̄is. c. d̄ pnia  
**D**e veritate prout est virtus. **L**api. xv.

**U**nnerat p̄bs. in. iij. et. iiij. et. vii. inf cete  
ras v̄tutes. **E**t tulli⁹ i r̄eþorica poit  
eā inf p̄tes iusticie. Et sic diffinit eā. **V**eritas  
est p̄ quā intutata q̄ sunt. aut an fuerit. aut futu  
ra sunt. dicunt. **S**z p̄ maiori declaratōe hoc dī  
cendū sc̄dm. b. tho. se. se. q. cix. arti. i. q̄ veritas  
dupliciter accipi potest. **O**no modo secundum  
q̄ secundum veritatem aliquid dicitur verum  
Et sic veritas non est virtus. sed obiectum. vel  
finis virtutis. **S**ic enim accepta veritas non  
est habitus. quod est genus virtutis. sed equa  
litas quedam intellectus. vel signi ad rem ini  
tellectam significatā. vel rei ad suam primam  
causam. Et sic diffinit veritas. q̄ est adequatio  
rei intellectu ad intellectum. **S**ecundo mō

## **Titulus Quintus**

potes*t* dici veritas, qua aliquis *ver* dicit. scđm  
q*p* eam aliquis dicit verax. Et hoc est virtus,  
quia hoc i&m quod est dicere *ver*, est bon*a*c*ti*  
*Virtus autem est*, que bonū facit hanc*terē*, et opus  
eius reddit bonū scđm p*b*m. Et de hac loquī.  
*Lullius in diffinitōe sup̄posita.* Potest addi.  
q*v*eritas tertio modo dicit ip*petrus*, et p*appro*  
priationē filius. Onde et verbū dicit quali v*p*  
lans, i. manifestans. Ip*e*m incarnatus ait.  
Ego sum via, veritas, et vita. Joh*a*.xiiij. Et au  
gusti, in li. de cui. dei ait. Ut homo confidenti  
ambularet ad veritatē, ip*a* veritas dei filius, ho  
mine assumpro, nō deo sumpro, veniens fun  
davit, et stabiluit fidem. Et hoc est quod ipse  
ait pylato. Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni  
in mundū, ut testimonium phileam veritati.  
Joh*a*.xix. Q*u*āt̄ veritas scđo modo dicta sit spe  
cialis virtus. Sic declarat th*o*, vbi sup*ar*.q*u*. Ad  
rationē virtutis prinet. q*o* opus hominis bonū  
reddat. Onde in acru homis, cū inuenis specia  
lis ratio bonitatis, necesse est q*o* ad hoc dispona  
tur homo p*spālem* virtutem. Cū autē bonum  
scđm, b. augustinū in libro de natura boni, con  
sistat in ordine, necesse est speciale rationem  
boni considerari ex determinato ordine. Est au  
tem specialis quidē ordo, scđm q*o* exteriora no  
stra, vel verba, vel facta debite ordinant ad ali  
quod signandū, quod factū est. Et ad hoc p*ficet*  
homo p*virtutem* veritatis. Onde manifestuz  
est q*o* veritas est spālis virtus. Consistit autē  
in medio i. iter superflū et diminutū, sicut alie  
virtutes morales, ex hoc q*o* de se nec maiora di  
cit, nec minora q*o* in se sint vel recognoscant.  
Aut etiā ex hoc nec falsuz dicit, q*o* est superflū  
nec verum tacer, cum expedit q*o* esset diminuti  
num veritatis. Sc̄iendū etiā q*o* simplicitas  
prinet ad veritatē, in p*sum* est virtus. Nā sim  
plicitas dicit p*oppositum* duplicitati, qua sc̄z  
aliquis habet aliquid in corde, et aliud ab illo  
quod habet in corde ostēdit exterius. Et sic sim  
plicitas ad hanc virtutem prinet. Facit autē  
simplicitas intentionē rectam, nō quidē dire  
cte, quia hoc prinet ad omnē virtutem. Sed ex  
cludendo duplicitatē, qua homo vnu intendit  
et aliud p*rendit*. Et d*r* simplex q*o* sine plica, sc̄z  
duplicitatis. Et de hac simplicitate d*r*, puer, i.  
Cū simplicib*y* sermocinatio eius. Et math. x.  
ait christus, Estote simplices sicut columbe, i.  
vt nemini machinemini dolos. Di em̄ colum  
bā nō h̄c fel, q*o* designat malitā. Et de job, d*r*  
ca, i. q*o* erat simpler et rectus. Q*u*ā veritas sit pars  
iusticie, sc̄z potentialis vt virtus secundaria an  
nexa principalis. Sic declarat th*o*, vbi sup*ar*, ii.  
Ex hoc aliqua virtus iusticie annexū sic secund  
aria principalis, q*o* connectit quidē cū iusticia par  
tim, et p*rim* deficit ab eius p*fectarōe*. Veritas  
autē connectit cū iusticia in duob*y*. Prio q*dē* in b.

q*o* est ad alter*z*. Manifestatio enī, quā dicimus  
esse actū veritatis, est ad alter*z*, in p*sum* sc̄z ea q*o*  
circa se sunt, unus alteri manifestat. Scđo in  
p*sum* iusticia eq*litatem* quādā i rebo p*st̄inuit*  
Et h*erā* facit virtus veritati. Adequat em̄ si  
gna rebo ex*ntib* circa ipaz. Deficit autē a p*ri*  
rōne iusticie, p*sum* ad rōnē debiti. Nō em̄ hec  
virtus attēdit debiti legale, q*o* attendit iusti  
cia, sed potius debiti legale, in p*sum* unus homo  
alteri ex honestate d*r* veritatē manifestationē. Et  
sic pat*z*, q*o* veritas est virtus annexa iusticie sic  
secundaria principalis. Nec obstat, q*o* iusticia est  
in voluntate. Veritas autē i intellectu, q*o* veritas  
prinet ad intellectū in p*sum* cognita, h*o* voluntā  
tē p*ri* p*ri*, p*q* quā h*o* vni habitib*y* et mēbris p*fert*  
exteriora signa ad manifestandū veritatē. Et sic  
veritatis virtus etiā spectat ad voluntatē. Con  
tra hāc x*itatem* oponunt virtū medacū, filatio  
nis, et hypocrit*z*, et ironie te q*o* p*la* h*es* i. q*o*, p*re*.

## **Veritatez large su .§.I.**

mendo ponit h*iero*, sup*mat*, esse triplicē, quod  
allegat, b. th*o*, et aliū in, u*n*, sen. H*erā* est veritas  
vite. Scđa est v*itas* doctrine. Tertia ē veritas  
iusticie. H*erā* autē q*libet* h*az* a v*itare* stricte sū  
pta, p*ut* est v*ir* spālis, d*o* q*o* dicitū est H*act* tripli  
cē v*itare* viden*s* notasse iudei in x*po* fuisse, cū  
dirent ei. Sc̄im<sup>z</sup> q*o* verar es q*o* ad primā. Et vi  
am dei i v*itare* v*oces* q*o* ad sc̄daz. Et nō est tibi  
cura de aliq*z*. Nō em̄ respicis oēm p*sonaz* q*o* ad  
tertiū, mat. xxiiij. vi notat nico, delira, ibi, quis  
hoc dixerit ad tētandū et recipiendū enī. Et q*o*  
fit v*tilis* et nobilis ista veritas, o*ndit*, ps. dices  
Veritas mea, et misericordia mea cū ipo ē, et in no  
mie meo eraltabit cornu eius. L*ossiodorus* h*o*  
exponit de x*po* in q*o* fuerit, et veritas doctrine, iu  
sticie, ac vite, et misericordia immense clemētē q*o* mun  
dum redemit sua passione, ex quib*y* in noie et  
virtute dei p*ris* cornu eius, i. dignitas et poten  
tia est eralata, vt in noie eius oē genu flectat  
celestiū terrestriū, et infernoz, ad phili. ii. D*o*t et  
hoc exponi d*o* q*libet* sancto viro, vt introducit ec  
clesia in officio misse aliter p*cedēdo*, vt dicas.  
Veritas mea et misericordia mea cū ipo. sc̄z electo  
meo, et in noie meo eralabit cornu ei<sup>o</sup>, vbi tua  
nota d*o* veritate. Primo eius mira dignitas, ibi  
veritas mea. Secundo eius magna v*tilitas* ibi  
misericordia mea. Tertio eius eximia remunē  
ralitas, ibi, et in nomine tc.

## **Quātū ad primū .§.II**

dignitas veritatis ostenditur in eo q*o* dicit w*minus*  
Veritas mea id est, que est a me, et quā  
possideo. Veritas a quocunq*z* dicitur a spiri  
tus sancto est, ait, lea, ambro. O*rite* autē dignita  
tis est q*o* est a deo quo vocabulo vocatur deus  
Et cū sit triplex veritas, vt dicitū ē, q*libz* ē a spū

## Capitulum.xv.

sancto. **D**ixit xpc aplis de sp̄is sancto. Docebit vos omnē x̄itatem. s. vite doctrine. et iusticie. Et veritas qdē vite d̄r siue vera sc̄dm. b. t. v. sic et qlibz alia res d̄r vera ex b̄ q̄ attigit suā reglaz et mēlurā. Regla aut̄ et mēsura vite h̄ois. i. quer sationis siue est lēr diuina. p̄ cui⁹ x̄orinitatem rectitudinē h̄z. Et talis veritas siue rectitudo nō est veritas sp̄alis. s. cōis est ad omnē virtutē. h̄c deus erigit a qlibet. dicēs. Hacem et veritatē diligite. ait dñs oipotens. zac̄b. viij. Nec aſſistit p̄rio in ha mēt extimatio. Sc̄do in vera oris locutōe. Tertio in ha opis executōe. Dri mo ad veritatē vite erigit vera rex extimatio. Falsum enī loqueret in mēte sua. qui estimat panē esse lutū et aux̄ esse auricalcū. licet h̄a beat aliquā similitudinē in colore. ita qui repu tat tempalia esse magna bōa. vt diuitias volu p̄ates. honores. et h̄y. Et virtutes. et sapientiam nō extimat alicui⁹ valoris. q̄i ea cōtemnē. Hic loq̄tur falsuz in corde suo. s. dīc ps. Qui loq̄ tur veritatē in corde suo. iste req̄elcit in monte sancto dei. Veritatez loq̄tur in corde q̄ reputat mēdana eē trāitoria et vana. ac vilia. vt apls qui dicebat. Qia arbitrat⁹ sū ut stercora. Et ve ra et magna bōa intelligit eē ḡfaz et gl̄iam. Et ex tali veritate cognita amat virtutes. et laborat. p̄ eis p̄temnit frena. et virtua abhorret. Sc̄do ad ve ritatē vite requiri veritas in locutōe. vñ apls Loq̄mini vñ usq̄s veritatē cū p̄rio suo. qm̄ suis iūicē m̄bra. Zebra aut̄ nō recipiūt alterz aliud. H̄z aut̄ p̄poni veritas locutōis oī amici tie. vñ p̄bs. Quod existentib⁹ amicis platone et x̄itate sanctū est p̄phonare veritatē. Idem Amic⁹ qdē plato. amicus fortis. s. magis ami ca x̄itas. s. quia vt ait qdā sapiēs. x̄itas odi um parit. Obsequiū amicos 10 diminute sūt veritates a filiis h̄oim ait p̄s. Et vt placeat h̄oibus mēdacia et adulatioes m̄lultiplicat. señ. Et strabo tibi quid oia possidētib⁹ desit q̄ dicat rex Tertio erigit ad vite veritatē recta opatio. ysa. xxviij. Item dñe inq̄t ezechias. q̄uo abu laueri corā te in veritate i corde p̄fecto. et q̄si se declaras subdit. Et qd̄ rectū est in aspectu tuo feceri. Ad b̄ q̄ op̄ n̄m sit rex op̄oz. q̄ remoueat ab ea ois sinistra intētio et simulatio. et in debita circūstātia. Et oē opus q̄stūcungz et sue tū ab alijs dīcedere veritati. vñ aug. Manifestata veritate cedat x̄uetudo veritati. dis. viij. **S**Quātū ad veritatē doctrine dicit. b. th̄o. se. se. q. cir. ar. iij. q̄ h̄c aſſistit in quadā māifestatiōe verbōz eōp de q̄b̄ est scia. vñ directe nō p̄met ad x̄itatē veritatē. put ē virtus sp̄alis. rex q̄ re ra scibila in q̄b̄ sūt a nob̄ cognita. circa nos sūt et scibilia. in q̄b̄ sūt a nob̄ cognita. circa nos sunt et ad nos p̄met. fīm b̄ veritas doctrine p̄t ad h̄c virtutē sp̄alē p̄tinere. et q̄cūz alia x̄itas q̄s māifestat h̄o. v̄l facto qd̄ x̄ognoscit. Ver-